
10 天下WEST CHINA METROPOLIS DAILY

白 杰 品 股

8-22 C 11-21 C
多云

偏北风1-2级
多云转小雨
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 55 空气质量：良

24日空气质量预报

23日空气质量

成都主城区
AQI指数 48—78
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阴转晴

小雨转多云

晴转多云

晴转多云

多云

多云转阴

晴转多云

多云

晴

晴转多云

多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

多云

多云

多云转小雨

多云转小雨

-2-15℃

-1-10℃

9-23℃

11-27℃

9-20℃

10-21℃

11-21℃

9-21℃

7-21℃

11-23℃

9-23℃

12-21℃

12-21℃

13-22℃

11-23℃

11-22℃

11-20℃

12-19℃

11-19℃

11-18℃

阴转多云

多云

多云转晴

多云转晴

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

晴转小雨

多云转小雨

晴转小雨

多云

晴转多云

多云

多云

阴转小雨

阴转小雨

小雨转阴

小雨

-1-18℃

-1-15℃

9-24℃

9-28℃

8-16℃

10-19℃

12-17℃

10-20℃

10-21℃

14-23℃

11-23℃

12-21℃

12-21℃

14-23℃

14-24℃

13-22℃

12-16℃

11-16℃

11-14℃

11-16℃

有望开门红
问：春节假期前最后一个交易日沪指低

开，盘中震荡走低，收盘下跌，你怎么看？
答：春节假期前最后一个交易日，市场集

体下跌，沪指失守4100点，各股指均跌超1%。
60分钟图显示，各股指均失守5小时均线，60
分钟MACD指标均出现死叉；从形态来看，受
外围市场影响，市场全天弱势震荡，尾盘一小
时更是放量加速下跌，由于各股指均失守5
日均线，短期技术形态再遭破坏，后市若想创
新高，节后首日必须反包才足以修复形态，否
则将再次陷入箱体拉锯震荡形态。综合来
看，节后资金回流、流动性宽松叠加政策落地预
期，市场马年首个交易日有望实现“开门红”。

资产：节前最后一个交易日按计划持股。
目前持有华创云信90万股、太极股份33万股、
大东南230万股、南都电源68万股、共进股份
56万股、康达新材49万股、深天马75万股、南
天信息40万股、梅安森52万股、德福科技24万
股、万润科技48万股。资金余额8560721.08
元，总净值89328221.08元，盈利44564.11%。

周二操作计划：德福科技、万润科技、共
进股份、南都电源、康达新材、深天马、太极股
份、大东南、南天信息、梅安森、华创云信拟持
股待涨。 胡佳杰

2月23日，一则“300多只东北虎启
动轮流‘轻断食’”的消息在网上引发
关注。

今年春节假期，位于黑龙江哈尔
滨的黑龙江东北虎林园游客数量激
增，每天接待超过万人。面对高频投
喂带来的压力，园区启动“轻断食”轮
休计划，13个散放园区轮流投喂。

华西都市报、封面新闻记者从黑
龙江东北虎林园了解到，“轻断食”轮
休计划确实存在，且正在执行，但每天
只影响单个园区，其余园区正常投
喂。”黑龙江东北虎林园工作人员介
绍，这是面对近期高频投喂压力的轮
休养护机制，暂停投喂的园区每日轮
换，相当于给东北虎安排“轮休”，避免
出现健康问题。

工作人员介绍，园区有普通观光
车和惊险车两种。惊险车有喂食用的
小孔，游客能体验投喂乐趣。“每天‘轻
断食’的园区不一样，工作人员和观光
车司机会带游客到可投喂的园区，也
会协助寻找合适的投喂区域。”

据该工作人员介绍，目前，园区内
共生活着300多只不同年龄的东北
虎。整个园区游玩区域分为散放区、
步行区、萌虎乐园、科普馆等，散放区
约有100多只东北虎。

“导游说东北虎喜欢寒冷季节，早
上10点左右是进食时间，投喂的体验
感比较好。”从四川带孩子前去看东北
虎的汪先生说，他于2月21日前去体验
投喂，“我们是下午1点过到的，人很
多，买肉喂老虎的游客也很多，老虎确
实有点吃不动了。”

记者在黑龙江东北虎林园官方微
信公众号看到，去年12月底，园区开展
了《东北虎林园投喂项目问卷调查》，
问题就包括：“您认为在人工饲养环境
下，东北虎是否需要游客投喂”“是否
支持虎林园向游客开放投喂体验项
目”，及投喂方式、数量、频率等。

据媒体此前报道，园区张贴的《关
于各散放园区“断食”计划的公示》显
示，从2月1日至3月31日，园区下辖的
六号园、七号园、十三号园等13个散放
园区轮流执行“断食”计划。每天均有
指定园区列入“断食”名单，形成有序
的轮休养护，并根据实际情况对“断食
计划”适时进行调整。

华西都市报-封面新闻记者谢杰

从云南省怒江傈僳族自治州贡山
县城出发，沿着蜿蜒的公路驱车两个
多小时，才能抵达独龙江乡。而要从
乡里到迪政当村，还得再开一个小时。

在这个全乡都没有照相馆的地
方，独龙江边境派出所民警余润强却
不辞辛劳地把“照相馆”搬进了大山
深处。

今年春节，余润强和同事驱车来
到村里，再一次为全村村民拍摄全
家福。

“玛牟，帮我拍张照片嘛”

余润强2014年参加工作，2019年
从云南文山来到独龙江边境派出所。

2020年的一次走访，改变了余润
强和独龙江乡老人们的关系。

那天，余润强在村里走访时，一位
老人拉住余润强，指着他的相机说：

“玛牟，帮我拍张照片嘛。”在独龙语
里，“玛牟”是警察的意思，也有“亲人”
的含义。

“我老了，现在还没有一张照片。”
老人的话让余润强心里一颤，当即按
下了快门。

回到所里，余润强又联系县城的
照相馆，将照片打印出来，再亲自送到
老人手中。接过人生第一张照片，老
人紧紧地握着余润强的手，眼里闪着
泪光。

独龙江乡地处偏远，下辖6个村，
迪政当村是其中一个。从迪政当村到
县城，开车单程就得3个小时，来回车
费需要400多元。

“我们去一趟没什么花费，但给
他们省下的是一大笔钱和时间。”余
润强说。

从那一刻起，余润强决定：在派出
所开一家免费为老人拍照的“照相
馆”，给村民们都留下一张照片。

4500余张证件照和77张全家福

“我家的全家福还是20年前照
的。”余润强说，“因为工作原因，一直
没照新的全家福，现在给乡亲们拍照，

能让他们留住幸福的瞬间，我觉得特
别有意义。”

6年间，余润强的手机里没有存过
一张山水风景照。除了家人的照片，
剩下的4500余张证件照、77张全家福，
全是独龙江乡老百姓的影像。

“他们的照片，一张我都舍不得
删。”余润强说。

马年春节前夕，迪政当村党总支
书记给余润强打来电话，说村民们想
拍全家福。

2月14日，农历腊月廿七，余润强
和两名同事便带着设备出发了——一
套便携打印机和一台相机，这是他们
的全部装备。

余润强说，村里有的老人独自生
活，性格内向，但因为他曾在这里当过
社区民警，大家都熟络，拍摄进行得很
顺利。

“我们提前在小组群里通知，一个
村设两个点，上午一个、下午一个，现
场拍、现场洗、现场送。”余润强说。

原本计划拍1天，结果拍了3天。
“第一天有人没赶上，晚上发微信说能
不能再来一趟；第二天又有老乡打工

刚回到家……”余润强一一应下。
拍照那天，村民们穿上独龙族传

统服饰，大半辈子没拍过照的老人紧
张地坐在凳子上。

当照片现场打印出来，一位村民
看着照片突然流泪了。

“这张照片，（我）长得好像爸爸。”
村民说，“爸爸已经去世了，以前家里
穷，从来不敢想能拍照片。现在日子
好了，房子盖起来了，路也通了，但爸
爸再也不能回来和我一起拍照了。”

迪政当村村委会副主任陈学龙
说，派出所民警来村里拍照都是免费
的，已坚持了很多年。

村里60岁以上老人有54位，对很
多老人来说，他们在“玛牟”这里，才拍
摄了人生中第一张正式的照片，非常
有意义。

余润强说，今年给迪政当村村民
们都拍了全家福，明年他们还要去
另外的村子，继续为村民们拍照。
这个“照相馆生意”，他会一直坚持
下去……

华西都市报-封面新闻记者 马嘉
豪 综合人民日报

云南独龙江畔的“玛牟”：

六年为乡亲拍摄4500多张照片

看着给村民们拍摄的全家福，余润强喜笑颜开。受访者供图

吃不下了，300多只东北虎要“轻断食”？
景区回应：每天断食1个园，不影响投喂体验

车中游客在投喂东北虎。
图据黑龙江东北虎林园公众号

2026年2月24日 星期二 责编江亨 版式梁燕 校对毛凌波


