

云南独龙江畔的“玛牟”： 六年为乡亲拍摄4500多张照片

从云南省怒江傈僳族自治州贡山县城出发，沿着蜿蜒的公路驱车两个多小时，才能抵达独龙江乡。而要从乡里到迪政当村，还得再开一个小时。

在这个全乡都没有照相馆的地方，独龙江边境派出所民警余润强却不辞辛劳地把“照相馆”搬进了大山深处。

今年春节，余润强和同事驱车来到村里，再一次为全村村民拍摄全家福。

“玛牟，帮我拍张照片嘛”

余润强2014年参加工作，2019年从云南文山来到独龙江边境派出所。

2020年的一次走访，改变了余润强和独龙江乡老人们的联系。

那天，余润强在村里走访时，一位老人拉住余润强，指着他的相机说：“玛牟，帮我拍张照片嘛。”在独龙语里，“玛牟”是警察的意思，也有“亲人”的含义。

“我老了，现在还没有一张照片。”老人的话让余润强心里一颤，当即按下了快门。

回到所里，余润强又联系县城的照相馆，将照片打印出来，再亲自送到老人手中。接过人生第一张照片，老人紧紧地握着余润强的手，眼里闪着泪光。

独龙江乡地处偏远，下辖6个村，迪政当村是其中一个。从迪政当村到县城，开车单程就得3个小时，来回车费需要400多元。

“我们去一趟没什么花费，但给他们省下的是一大笔钱和时间。”余润强说。

从那一刻起，余润强决定：在派出所开一家免费为老人拍照的“照相馆”，给村民们留下一张照片。

4500余张证件照和77张全家福

“我家的全家福还是20年前照的。”余润强说，“因为工作原因，一直没照新的全家福，现在给乡亲们拍照，



看着给村民们拍摄的全家福，余润强喜笑颜开。受访者供图

能让他们留住幸福的瞬间，我觉得特别有意义。”

6年间，余润强的手机里没有存过一张山水风景照。除了家人的照片，剩下的4500余张证件照、77张全家福，全是独龙江乡老百姓的影像。

“他们的照片，一张我都舍不得删。”余润强说。

马年春节前夕，迪政当村党总支书记给余润强打来电话，说村民们想拍全家福。

2月14日，农历腊月廿七，余润强和两名同事便带着设备出发了——一套便携打印机和一台相机，这是他们的全部装备。

余润强说，村里有的老人独自生活，性格内向，但因为他曾在这里当过社区民警，大家都熟络，拍摄进行得很顺利。

“我们提前在小组群里通知，一个村设两个点，上午一个、下午一个，现场拍、现场洗、现场送。”余润强说。

原本计划拍1天，结果拍了3天。“第一天有人没赶上，晚上发微信说不能再来一趟；第二天又有老乡打工

刚回到家……”余润强一一应下。

拍照那天，村民们穿上独龙族传统服饰，大半辈子没拍过照的老人紧张地坐在凳子上。

当照片现场打印出来，一位村民看着照片突然流泪了。

“这张照片，（我）长得好像爸爸。”村民说，“爸爸已经去世了，以前家里穷，从来不敢想能拍照片。现在日子好了，房子盖起来了，路也通了，但爸爸再也不能回来和我一起拍照了。”

迪政当村村委会副主任陈学龙说，派出所民警来村里拍照都是免费的，已坚持了很多年。

村里60岁以上老人有54位，对很多老人来说，他们在“玛牟”这里，才拍摄了人生中第一张正式的照片，非常有意义。

余润强说，今年给迪政当村村民们都拍了全家福，明年他们还要去另外的村子，继续为村民们拍照。这个“照相馆生意”，他会一直坚持下去……

华西都市报·封面新闻记者 马嘉豪 综合人民日报

知冷暖

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

马尔康	阴转晴	-2-15°C	阴转多云	-1-18°C
康定	小雨转多云	-1-10°C	多云	-1-15°C
西昌	晴转多云	9-23°C	多云转晴	9-24°C
攀枝花	晴转多云	11-27°C	多云转晴	9-28°C
广元	多云	9-20°C	多云转阴	8-16°C
绵阳	多云转阴	10-21°C	多云转阴	10-19°C
遂宁	晴转多云	11-21°C	多云转小雨	12-17°C
德阳	多云	9-21°C	多云转小雨	10-20°C
雅安	晴	7-21°C	多云转小雨	10-21°C
乐山	晴转多云	11-23°C	晴转小雨	14-23°C
眉山	多云	9-23°C	多云转小雨	11-23°C
资阳	晴转多云	12-21°C	晴转小雨	12-21°C
内江	晴转多云	12-21°C	多云	12-21°C
自贡	晴转多云	13-22°C	晴转多云	14-23°C
宜宾	晴转多云	11-23°C	多云	14-24°C
泸州	晴转多云	11-22°C	多云	13-22°C
南充	多云	11-20°C	阴转小雨	12-16°C
广安	多云	12-19°C	阴转小雨	11-16°C
巴中	多云转小雨	11-19°C	小雨转阴	11-14°C
达州	多云转小雨	11-18°C	小雨	11-16°C

同呼吸

23日空气质量

成都(17时)
AQI指数 55 空气质量:良

24日空气质量预报

成都主城区
AQI指数 48—78
空气质量等级:优或良
成都平原部分城市为优或良;
川南部分及川东北部分城市为优或良;
盆地其余城市为优或良;
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;
全省首要污染物以PM2.5为主。
(数据来源:各地生态环境部门官网)

吃不下了,300多只东北虎要“轻断食”?

景区回应:每天断食1个园,不影响投喂体验

2月23日,一则“300多只东北虎启动轮流‘轻断食’”的消息在网上引发关注。

今年春节假期,位于黑龙江哈尔滨的黑龙江东北虎林园游客数量激增,每天接待超过万人。面对高频投喂带来的压力,园区启动“轻断食”轮休计划,13个散放园区轮流投喂。

华西都市报·封面新闻记者从黑龙江东北虎林园了解到,“轻断食”轮休计划确实存在,且正在执行,但每天只影响单个园区,其余园区正常投喂。”黑龙江东北虎林园工作人员介绍,这是面对近期高频投喂压力的轮休养护机制,暂停投喂的园区每日轮换,相当于给东北虎安排“轮休”,避免出现健康问题。

工作人员介绍,园区有普通观光车和惊险车两种。惊险车有喂食的小孔,游客能体验投喂乐趣。“每天‘轻断食’的园区不一样,工作人员和观光车司机机会带游客到可投喂的园区,也会协助寻找合适的投喂区域。”



车中游客在投喂东北虎。

图据黑龙江东北虎林园公众号

据该工作人员介绍,目前,园区内共生活着300多只不同年龄的东北虎。整个园区游玩区域分为散放区、步行区、萌宠乐园、科普馆等,散放区约有100多只东北虎。

“导游说东北虎喜欢寒冷季节,早上10点左右是进食时间,投喂的体验感比较好。”从四川带孩子前去看东北虎的汪先生说,他于2月21日前去体验投喂,“我们是下午1点过到的,人很多,买肉喂老虎的游客也很多,老虎确实有点吃不动了。”

记者在黑龙江东北虎林园官方微信公众号看到,去年12月底,园区开展了《东北虎林园投喂项目问卷调查》,问题就包括:“您认为在人工饲养环境下,东北虎是否需要游客投喂”“是否支持虎林园向游客开放投喂体验项目”,及投喂方式、数量、频率等。

据媒体此前报道,园区张贴的《关于各散放园区“断食”计划的公示》显示,从2月1日至3月31日,园区下辖的六号园、七号园、十三号园等13个散放园区轮流执行“断食”计划。每天均有指定园区列入“断食”名单,形成有序的轮休养护,并根据实际情况对“断食计划”适时进行调整。

华西都市报·封面新闻记者 谢杰

白|杰|品|股|

有望开门红

问:春节假期前最后一个交易日沪指低开,盘中震荡走低,收盘下跌,你怎么看?

答:春节假期前最后一个交易日,市场集体下跌,沪指失守4100点,各股指均跌超1%。60分钟图显示,各股指均失守5小时均线,60分钟MACD指标均出现死叉;从形态来看,受外围市场影响,市场全天弱势震荡,尾盘一小时更是放量加速下跌,由于各股指均失守5日均线,短期技术形态再遭破坏,后市若想创新高,节后首日必须反包才足以修复形态,否则将再次陷入箱体拉锯震荡形态。综合来看,节后资金回流、流动性宽松叠加政策落地预期,市场马年首个交易日有望实现“开门红”。

资产:节前最后一个交易日按计划持股。目前持有华创云信90万股、太极股份33万股、大东南230万股、南都电源68万股、共进股份56万股、康达新材49万股、深天马75万股、南天信息40万股、梅安森52万股、德福科技24万股、万润科技48万股。资金余额8560721.08元,总净值89328221.08元,盈利44564.11%。

周二操作计划:德福科技、万润科技、共进股份、南都电源、康达新材、深天马、太极股份、大东南、南天信息、梅安森、华创云信拟持股待涨。
胡佳杰